Intelectualii români, adepţi ai curentului naţional, îşi exprimă nemulţumirea

fată de abordarea chestiunii mitropoliei“ din perspectivă confesională şi militaează

în continuare pentru o Mitropolie naţională unică, peste deosebirile confesionale .

In acest sens Pavel Vasici îi scria la 12 / 24 aprilie 1851 lui Gheorghe Bariţiu:

„dacă mitropolia nu putu fi română ca unită sau neunită nu fee va ferici ... Drept

aceea nu mai e multă îndoială că noi stăm în ajunul dezbinării naţionale totale, şi

38 Ibidem , p . 107 - 108 .
39 Ibidem , p . 109 .

40 Keith Hitchins, op . cit. p . 177 ; Olimpiu Bârlea, op.

Pe când în cercurile elitei Bisericii Unite se mai nutrea speranţa unirii

celor două biserici şi refacerea Mitropoliei naţionale, evenimentele din cercurile

de jos veneau să spulbere, o dată în plus, dacă mai era nevoie, acest ideal.

In acest sens protopopul unit din Cluj, Ioan Fekete Negruţiu îi scria lui Bariţiu

la 20/8 mai 1850: „Aci pe la noi, între uniţi si neuniti, domneşte cea mai mare

armonie şi linişte. Uniţii nu se amestecă în lucrurile neuniţilor precum neuniţii între

a uniţilor. De aţi auzit ceva, din contră nu e drept: Uniţii voiesc să rămână uniţi,

neuniţii iarăşi neuniţi.